
PRR3ª-00007188/2024

PORTARIA PRE-SP NºPORTARIA PRE-SP Nº 17, 17, DE  DE 12 DE MARÇO DE 202412 DE MARÇO DE 2024

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições
legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral  de Justiça de São Paulo por  meio eletrônico  (PRR3ª-00007183/2024), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 11/03/2024;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2023/2025 (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2023 a 03/03/2025, inclusive);

RESOLVE:

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA

CARGO NO MP 
ESTADUAL

PERÍODO

3 SÃO PAULO - 
SANTA IFIGÊNIA

LAURANI ASSIS DE 
FIGUEIREDO

6º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MAUÁ

18/03/2024 a 
29/03/2024

5 SÃO PAULO - 
JARDIM PAULISTA

ANNA PAULA GROSSI PROMOTOR DE JUSTIÇA 18/03/2024 a 
27/03/2024

6 SÃO PAULO - VILA 
MARIANA

KARYNA MORI PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/03/2024 a 
05/03/2024

7 AGUDOS ERICSON CAMPOS DE 
CASTILHO

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE AGUDOS

11/03/2024 a 
15/03/2024

44 DESCALVADO LEANDRO VIOLA 2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PORTO 
FERREIRA

11/03/2024 a 
15/03/2024

62 JACAREÍ FLAVIO DE PAULA 
MARTINS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/03/2024

74 MOGI DAS CRUZES SEVERINO ANTONIO 
TAVARES MOREIRA 
BARBOSA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 18/03/2024 a 
29/03/2024

79 NOVO HORIZONTE MARIA CRISTINA 
GERALDES FOCHI REIS

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE OLÍMPIA

11/03/2024 a 
15/03/2024

88 PEREIRA BARRETO ROBSON ALVES 
RIBEIRO

3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE ANDRADINA

01/03/2024 a 
15/03/2024

116 SANTA RITA DO 
PASSA QUATRO

ELIO DALDEGAN 
JÚNIOR

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SANTA RITA 
DO PASSA QUATRO

01/03/2024 a 
08/03/2024

125 SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO

GUSTAVO YAMAGUCHI 
MIYAZAKI

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PALESTINA

01/03/2024 a 
07/03/2024

158 AMERICANA ANDRE MANGINO 
ALENCAR LARANJEIRAS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 18/03/2024 a 
27/03/2024

174 SÃO BERNARDO 
DO CAMPO

BERNARDO OLIVEIRA 
VERVLOET DE AQUINO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/03/2024 a 
16/03/2024

174 SÃO BERNARDO 
DO CAMPO

VITORIA CHAMMAS 
VARELA ALVES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/03/2024 a 
27/03/2024

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
3
/
0
3
/
2
0
2
4
 
1
1
:
4
1
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
6
0
8
5
8
a
e
0
.
7
7
e
f
3
4
5
e
.
1
9
5
9
0
2
5
9
.
b
d
5
3
f
2
b
2



178 COLINA MURILO CARVALHO 
FESTOSO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 02/03/2024 a 
31/03/2024

178 COLINA PALOMA MARQUES 
PEREIRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/03/2024

190 APARECIDA HENRIQUE LUCAS DE 
MIRANDA

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE CRUZEIRO

18/03/2024 a 
22/03/2024

230 SUMARÉ PERSIO RICARDO 
PERRELLA SCARABEL

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SUMARÉ

18/03/2024 a 
22/03/2024

239 AMÉRICO 
BRASILIENSE

CARLOS ALBERTO 
MELLUSO JÚNIOR

3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MATÃO

01/03/2024

259 SÃO PAULO - 
SAÚDE

ANA PAULA MOREIRA 
MATTOS

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE CAIEIRAS

04/03/2024 a 
08/03/2024

264 SANTO ANDRÉ IUSSARA BRANDAO DE 
ALMEIDA

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SANTO 
ANDRÉ

01/03/2024 a 
07/03/2024

274 CAMPINAS FERNANDO CRUZ 
FOCHESATO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PINHALZINHO

01/03/2024 a 
07/03/2024

275 CAMPINAS VERONICA SILVA DE 
OLIVEIRA

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PAULÍNIA

04/03/2024 a 
16/03/2024

281 JUNDIAÍ FLAVIA MENDES 
PEREIRA RIVELLI 
CAÇADOR

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE CAMPO 
LIMPO PAULISTA

04/03/2024 a 
27/03/2024

293 RIBEIRÃO PRETO VINICIUS PASCUETO 
AMARAL

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/03/2024 a 
08/03/2024

328 SÃO PAULO - 
CAMPO LIMPO

ANA BEATRIZ PEREIRA 
DE SOUZA FRONTINI

28º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA CRIMINAL DA 
CAPITAL

01/03/2024 a 
31/03/2024

345 VINHEDO ALINE MORAES PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CORDEIRÓPOLIS

11/03/2024 a 
15/03/2024

349 SÃO PAULO - 
JAÇANÃ

MIRIAN NEVES DE 
OLIVEIRA

5º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE COTIA

25/03/2024 a 
31/03/2024

350 SÃO PAULO - 
SAPOPEMBA

LUCIANA DE PAULA 
LEITE ROCHA DEL 
CAMPO

12º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE

11/03/2024 a 
22/03/2024

351 SÃO PAULO - 
CIDADE ADEMAR

REGIANE VINCHE 
ZAMPAR GUIMARAES 
PEREIRA

73º PROMOTOR DE 
JUSTICA DA CAPITAL

18/03/2024 a 
29/03/2024

352 SÃO PAULO - ITAIM 
PAULISTA

MARCELO ALEXANDRE 
DE OLIVEIRA

8º PROMOTOR DE 
JUSTICA DO III TRIBUNAL 
DO JURI

01/03/2024

365 MAUÁ VINICIUS BONESSO 
GUILLEN

14º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SANTO 
ANDRÉ

01/03/2024 a 
31/03/2024

367 FRANCISCO 
MORATO

JOAO PAULO 
ROBORTELLA

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE BURITAMA

20/03/2024 a 
27/03/2024

375 SÃO PAULO - SÃO 
MATEUS

RAFAEL ADEO LAPEIZ PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/03/2024 a 
05/03/2024

403 SÃO PAULO - VILA 
JARAGUÁ

VALDIR VIEIRA 
REZENDE

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DAS 

01/03/2024

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
3
/
0
3
/
2
0
2
4
 
1
1
:
4
1
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
6
0
8
5
8
a
e
0
.
7
7
e
f
3
4
5
e
.
1
9
5
9
0
2
5
9
.
b
d
5
3
f
2
b
2



EXECUÇÕES CRIMINAIS

415 SUZANO FERNANDA ALIPERTI 
COELHO PRADO

3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SUZANO

01/03/2024 a 
12/03/2024

426 DIADEMA MARCELO ALEXANDRE 
DE OLIVEIRA

8º PROMOTOR DE 
JUSTICA DO III TRIBUNAL 
DO JURI

05/03/2024 a 
24/03/2024

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados,  na  condição  de  Promotores  Eleitorais  Substitutos  perante  as  Zonas  Eleitorais
respectivamente indicadas (as quais não possuem     Promotores Eleitorais Titulares designados na presente  
data), os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA

CARGO NO MP 
ESTADUAL

PERÍODO

12 PARAGUAÇU 
PAULISTA

RENATA GIANTOMASSI 
GOMES

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PARAGUAÇU 
PAULISTA

17/03/2024 a 
31/03/2024

12 PARAGUAÇU 
PAULISTA

THIAGO ALVES DE 
OLIVEIRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE DUARTINA

01/03/2024 a 
16/03/2024

19 BARIRI LUCAS MAESTER 
COLOMBO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/03/2024 a 
31/03/2024

19 BARIRI NELSON APARECIDO 
FEBRAIO JUNIOR

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PIRAJUÍ

01/03/2024 a 
16/03/2024

31 CAFELÂNDIA BRUNA DA COSTA NAVA 
ZAMBON

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE AURIFLAMA

01/03/2024 a 
31/03/2024

43 CUNHA MARCELA AGOSTINHO 
GOMES ILHA

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE CACHOEIRA 
PAULISTA

01/03/2024 a 
31/03/2024

51 IGUAPE MARKUS CESAR SILVA 
DE ALMEIDA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/03/2024 a 
31/03/2024

53 ITAPEVA PEDRO RAFAEL 
NOGUEIRA GUIMARÃES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE FARTURA

01/03/2024 a 
31/03/2024

78 NOVA GRANADA ANDRE LUIS DE SOUZA 13º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DO
RIO PRETO

01/03/2024 a 
31/03/2024

100 PORTO FELIZ JOSÉ AUGUSTO DE 
BARROS FARO

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA AUXILIAR DE 
SOROCABA

01/03/2024 a 
31/03/2024

107 RIBEIRÃO BONITO ALICE MORAS 
CARPINETTI

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/03/2024 a 
31/03/2024

107 RIBEIRÃO BONITO MARCEL ZANIN 
BOMBARDI

8º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
ARARAQUARA

01/03/2024 a 
16/03/2024

128 SÃO LUÍS DO 
PARAITINGA

MANOEL SERGIO DA 
ROCHA MONTEIRO

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE TAUBATÉ

01/03/2024 a 
31/03/2024

130 SÃO PEDRO KARINA YUKIME 
ICHIKAWA VICENZOTTO

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO PEDRO

01/03/2024 a 
31/03/2024

151 GUARARAPES CARLOS LEONARDO 
MARTINS DA SILVA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/03/2024 a 
31/03/2024

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
3
/
0
3
/
2
0
2
4
 
1
1
:
4
1
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
6
0
8
5
8
a
e
0
.
7
7
e
f
3
4
5
e
.
1
9
5
9
0
2
5
9
.
b
d
5
3
f
2
b
2



151 GUARARAPES JOAO PAULO SERRA 
DANTAS

5º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PENÁPOLIS

01/03/2024 a 
16/03/2024

162 NHANDEARA EVANDRO ORNELAS 
LEAL

20º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DO
RIO PRETO

01/03/2024 a 
31/03/2024

164 PAULO DE FARIA CAIQUE DUCATTI PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/03/2024 a 
31/03/2024

172 REGISTRO ANDERSON CHINEN 
RUIZ

PROMOTOR DE JUSTIÇA 03/03/2024 a 
31/03/2024

172 REGISTRO RONALDO PEREIRA 
MUNIZ

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE REGISTRO

01/03/2024 a 
02/03/2024

194 PORTO FERREIRA LEANDRO VIOLA 2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PORTO 
FERREIRA

01/03/2024 a 
31/03/2024

214 BURITAMA CLAUDIA MARIA 
BUSSOLIN CURTOLO

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
GUARARAPES

01/03/2024 a 
16/03/2024

214 BURITAMA DORIO SAMPAIO DIAS 4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE BIRIGUI

17/03/2024 a 
31/03/2024

223 JUQUIÁ RAFAEL TSUGUIO 
BERNHARDT HAYASHI

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE NHANDEARA

01/03/2024 a 
31/03/2024

225 AURIFLAMA LAILA HONAIN 
PAGLIUSO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PAULO DE FARIA

17/03/2024 a 
31/03/2024

225 AURIFLAMA MARCELO ANTONIO 
FRANCISCHETTE DA 
COSTA

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
FERNANDÓPOLIS

01/03/2024 a 
16/03/2024

227 COTIA FELIPE BRAGANTINI DE 
LIMA

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SANTA FÉ DO 
SUL

01/03/2024 a 
31/03/2024

229 VARGEM GRANDE 
DO SUL

REBECA BARBOSA 
LEITE DA FREIRIA 
ESTEVAO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/03/2024 a 
31/03/2024

229 VARGEM GRANDE 
DO SUL

THAIS DE ALMEIDA 
SMANIO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO SEBASTIÃO DA 
GRAMA

01/03/2024 a 
16/03/2024

302 FERNANDÓPOLIS EDUARDO MARTINS 
BOIATI

4 º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
VOTUPORANGA

01/03/2024 a 
31/03/2024

355 CERQUILHO ANDRE PEREIRA DA 
SILVA BRUNORO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/03/2024 a 
31/03/2024

369 BOITUVA LUCIANA DE FATIMA 
CARBONE RODRIGUES 
ABRAMOVITCH

3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SALTO

01/03/2024 a 
16/03/2024

369 BOITUVA TIAGO FERNANDO DE 
SOUSA CAMPOS

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE BOITUVA

17/03/2024 a 
31/03/2024

383 SANTO ANDRÉ MARCELA TENORIO 
ALBUQUERQUE

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/03/2024 a 
31/03/2024

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
3
/
0
3
/
2
0
2
4
 
1
1
:
4
1
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
6
0
8
5
8
a
e
0
.
7
7
e
f
3
4
5
e
.
1
9
5
9
0
2
5
9
.
b
d
5
3
f
2
b
2



DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de  02/03/2023), e suas posteriores alterações; a função eleitoral atribuída aos
Promotores Eleitorais Titulares oficiantes nas respectivas Zonas Eleitorais, nos períodos abaixo indicados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR ELEITORAL PERÍODO AFASTAMENTO

34 VALINHOS SEM PROMOTOR ATUANTE 22/03/2024

62 JACAREÍ SEM PROMOTOR ATUANTE 05/03/2024

62 JACAREÍ SEM PROMOTOR ATUANTE 25/03/2024 a 27/03/2024

82 OURINHOS SEM PROMOTOR ATUANTE 08/03/2024

87 PENÁPOLIS SEM PROMOTOR ATUANTE 21/03/2024 a 22/03/2024

125 SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO

SEM PROMOTOR ATUANTE 08/03/2024 a 31/03/2024

145 CACHOEIRA PAULISTA SEM PROMOTOR ATUANTE 13/03/2024 a 15/03/2024

147 VOTUPORANGA SEM PROMOTOR ATUANTE 01/03/2024

149 DRACENA SEM PROMOTOR ATUANTE 04/03/2024 a 05/03/2024

149 DRACENA SEM PROMOTOR ATUANTE 01/03/2024

155 PEDREGULHO SEM PROMOTOR ATUANTE 14/03/2024 a 15/03/2024

181 SUZANO SEM PROMOTOR ATUANTE 01/03/2024

258 SÃO PAULO - 
INDIANÓPOLIS

SEM PROMOTOR ATUANTE 07/03/2024 a 08/03/2024

274 CAMPINAS SEM PROMOTOR ATUANTE 08/03/2024 a 31/03/2024

275 CAMPINAS SEM PROMOTOR ATUANTE 17/03/2024 a 27/03/2024

281 JUNDIAÍ SEM PROMOTOR ATUANTE 01/03/2024 a 03/03/2024

290 ASSIS SEM PROMOTOR ATUANTE 08/03/2024

314 TREMEMBÉ SEM PROMOTOR ATUANTE 08/03/2024

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.

São Paulo, 12 de março de 2024

 (assinatura digital)

       PAULO TAUBEMBLATT
                    Procurador Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
3
/
0
3
/
2
0
2
4
 
1
1
:
4
1
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
6
0
8
5
8
a
e
0
.
7
7
e
f
3
4
5
e
.
1
9
5
9
0
2
5
9
.
b
d
5
3
f
2
b
2


